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Studienverlaufspläne für das Grundstudium
(IBS, BWL, VWL, WiPäd und Winfo)

Grundstudium Integrierter SG Wirtschaftswissenschaften, D I "IBS"
STUDIENPLAN

International Business Studies
1 Sem 2 Sem -3- Sem.- Bonuspunkte

f ,,,, Am HIX/T A /A CU/ClIrFUnuZUfJC HCTtitri. A. (0 LtrYA/ 6

Einführung in die BWL
Beschaffungund Produktion
Marketing
Buchführung und Jahresabschluß
Steuern

1
1
1
2
1

Grundzüge der BWL B (6 SWS) 6

Menschliche Arbeit im Betrieb
Kosten- und Leistungsrechnung
Investition
Finanzierung

2
2
1
1

Einführung in die VWL 2 l 1 2
f ~-. ... .1-.*:... / D y<CCIJ/Pll*runazut>e der VWL tS (6 SWi>) 6
MikroÖkonomie B 3
MakroökonomieB 3

GrundzMge der Rechtswissenschaft (8 SWS)
Grundzüge des Wirtschaftsprivatrechts
Grundzüge des Europarechts

4
4

8

Statistik (3 SWS) 3 3
Mathematik (4 SWS) 4 4
Englischer Sprachbereich (14 SWS) 14

Englisch AI, II, III
Englisch B I: WirtschaftscnglischI

4 4
2

2

Englisch B II: WirtschaftsenglischII 2
Zweiter Sprachbereich (12 SWS) 12

Französisch AI, A II / Spanisch AI, A II 4 4
Französisch B III / Spanisch B III 4

Summe SWS (Bonuspunkte) 61 : 23 22 16 61

Klausuren

BWL A
Statistik
Mathe

BWL B
Wirtschaft-
privatrecht

Englisch B
Wi.-engl.)

Franz. A / Span.
A

VWL
BEuroparechtFra

nz.B/
Span.BEnglisch

A

I1 Einführung in die VWL ist verbindlich für Studierende der StudienrichtungIBS (Bestandteil der Prüfung in
VWL B).Für den ersten Sprachbereich (Englisch) existiert keine Wahlmöglichkeit, für den zweiten
Sprachbereichbesteht die Wahlmöglichkeitzwischen den Bereichen Französischund Spanisch. Beide Bereiche
schließen sich gegenseitig aus, d.h. die gefordertenBonuspunkte sind alternativ entweder für Französisch oder
für Spanisch zu erwerben.
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Grundstudium Integrierter SG Wirtschaftswissenschaften, D II "BWL", "VWL"
STUDIENPLAN

Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre
Fächer 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. Bonuspunkte
Grundzüge der BWL A (6 SWS)

Einführung in die BWL
Beschaffung und Produktion
Marketing
Buchführung und Jahresabschluß
Steuern

Grundzüge der BWL B (6 SWS)
Menschliche Arbeit im Betrieb
Kosten- und Leistungsrechnung
Investition
Finanzierung

1
1
1
2
1

2
2
1
1

6

6

Einführung in die VWL

Grundzüge der VWL A (6 SWS)
MikroÖkonomie A
MakroökonomieA

Grundzüge der VWL B (6 SWS)
MikroÖkonomie B
MakroökonomieB

2 II

3
3

3
3

2 II

6

6

Grundzüge der Wirtschaftsinformatik (6 SWS)

Einfuhrung in die WirtschaftsinformatikA
Einführung in die WirtschaftsinformatikB
Praktikum Wirtschaftsinformatik

2
2
2

6

Grundzüge der Rechtswissenschaft (8 SWS)
Grundzüge der RechtswissenschaftA
Grundzüge der Rechtswissenschaft B

4
4

8

Statistik (8 SWS)
^tatictiW A.JldUbl IIS.r\
Statistik B

4
4

8

Mathematik (10 SWS)
Mathematik A
Mathematik B

6
4

10

Wirtschaflsenglisch (4 SWS)
\X/irtcf^hftcpnolicf*h tWII L^^lilLadlgllA*!! 1
WirtschaftsenglischII

2
2

4

Summe SWS (Bonuspunkte) 60/62 l1: 18/20 I1 18 16 8 fiO/62 l1

Klausuren

BWL A

Wirtschafts¬

informatik

Mathematik A

BWL B

VWLA
Mathematik

B

VWLB[1
Rechtswis¬
senschaft A
Statistik A

Wirtschafls-

Rechtswi
s-

senschaft
B

Statistik
B

Englisch-
fDie Einführung in die VWL ist verbindlich für Studierende der Studienrichtung VWL
(Bestandteil der Prüfung in "Grundzüge der VWL B"). Für Studierende der Studienrichtungen
BWL ist die "Einführung in die VWL" nicht verbindlich, wird aber empfohlen, da die Inhalte dieser
Veranstaltung eine weitere Option in der Prüfung "Grundzüge der VWL B" darstellen und damit
die Zahl der Wahlmöglichkeiten erhöhen.
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Grundstudium Integrierter SG Wirtschaftswissenschaften, D II "Wipäd"

STUDIENPLAN
Wirtschaftspädagogik

- Wirtschaftswissenschaftliche Fächer -

Fächer I. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. Bonuspunkte
(iruntizüge der BetriebswirtschaftslehreA (6 SWS) 6

Kinliihnmgin die BWL
Beschaffungund Produktion
Marketing
Buchführungund Jahresabschluß
Steuern

1
1
1
2
1

Grundlage der BetriebswirtschaftslehreB (6SWS) 6

MenschlicheArbeitim Betrieb

Kosten-und Leistungsrechnung
Investition
Finanzierung

2
2
1
1

Grundziige der VolkswirtschaftslehreA (6 SWS) 6

MikroÖkonomieA
MakroökonomieA

3
3

Grundzüge der 1'olkswirtschaftslehreB (6SWS) 6

MikroÖkonomieB
MakroökonomieB

3
3

Grundzüge der Wirtscltaflsinformalik(6SWS) 6

Einführungin die WirtschaHsinformatikA
Einführungin die WirtschaftsinformatikB
PraktikumWirlschaftsinformalik

2
2
2

Grundzüge der Rechtswissenschaft (8SWS)
Grundzügeder RechtswissenschaftA
Grundzügeder RechtswissenschaftB

4
4

8

Statistik (8 SWS)
StatistikA, B 4 4

>

Mathematik (10SWS) 10

MathematikA
MathematikB

6
4

Wirtschaftsenglisch(4 SWS)
WirtschftsenglischI
WirtschaftsenglischII

2
2

4

StimmeSWS(Bonuspunkte) 60: 18 18 16 8 60

BWL A BWL B VWLB Rechtswis¬

Wirtschafts- VWL A Rechtswis¬ senschaft B
Klausuren informatik

Mathematik
A

Mathematik
B

senschaft A

Statistik A

Wirtschafts¬
englisch

Statistik B
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Grundstudium Integrierter SG Wirtschaftswissenschaften, D II "Wipäd"
STUDIENPLAN

Bereich Wirtschaftspädagogik

lfd.
Nr.

Veranstaltungsart
und -titel

Fachbereich/
Lehrende

Empf.
Sem.

Turnus SWS
+ BP

1. Einfuhrung in die Didaktik der
Wirtschaftslehre
G - P- V/Ü

FB 5: 1. WS 2

2. Grundfragen der Methodik des
Ökonomieunterrichts
G - P - V/Ü

FB 5: 2. SS 2

3. Grundfragen der Wirtschaftspädagogik
G - P - V/Ü

FB 5: 2. SS 2

4. Einführung in das erzie-
hungswissenschaftl. Studium
G - P - V/Ü

FB 2: 1.
oder

2.

WS
+
SS

2

5. Grundlagenveranstaltung I zu Unterricht
und allg. Didaktik
G - P - V/Ü

FB 2: 2.
oder

3.

WS
+
SS

2

6. Grundlagenveranstaltung II
schulstufenbezogen nach Wahl der
Studierenden
G-WP

FB 2: 2.
oder

3.

WS
+

SS.

2

7. Grundseminar zu Fragen des Lehrens
und Lernens
G-WP

FB 2: 3.
oder
4.

WS
+
SS

2

8. Erziehungswissenschaft-liches
Blockpraktikum
G - P - Pr

PLAZ
Praktikums¬
büro
Gebäude P 9

3.
oder

4.

nach WS
+
SS

2

Hinweis zur formalen Gültigkeit:
Mit diesem Lehr- und Prüfungsplan werden sowohl die formalen Bedingungen der DPO als auch
das Gesamtvolumen der Leistungsnachweise und Examensprüfungen in Erziehungswissenschaften
und Fachdidaktik gemäß LPO eingehalten.

Erläuterung der Abkürzungen:
G = Grundstudium; H = Hauptstudium; P = Pflicht; WP = Wahlpflicht; W = Wahl;
V/Ü = Vorlesung/Übung; Pr = Praktikum; V/S = Vorlesung/Seminar;
SWS = Semesterwochenstunden; WS/SS = Wintersemester/Sommersemester;
BP = Bonuspunkte; DPO = Diplomprüfungsordung; LPO = Lehramtsprüfungsordnung
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Grundstudium Integrierter SG Wirtschaftsinformatik,
STUNDENPLAN Wirtschaftsinformatik

Stand: Oktober 1998
Fächer 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem.
Wirtschaftsinformatik (16 SWS)
Winfo 1 (Bwl. Informationssysteme)
Winfo 2 (Informationsmanagement)
Winfo 3 (Com. Integr. Manufac.)
Winfo 4 (OR & Decision Support)
Wirtschaftsinformatik Praktikum

2

2

2

2

2
2
4

Informatik (24 SWS)
Softwareentwicklung I
Praxis der Systemgestaltung
Softwareentwicklung II
Modellierung
Datenstrukturen & Algorithmen

6
3

3
6

6
Mathematik (12 SWS)
Mathematik für Informatiker I 6
Mathematik für Informatiker II 6
Grundzüge der BWL A (6 SWS)
Einführung in die BWL
Beschaffung und Produktion

1
1

Marketing
Buchführung und Jahresabschluß
Steuern

1
2
1

Grundzüge der BWL B (6 SWS)
Menschliche Arbeit im Betrieb 2
Kosten- und Leistungsrechnung
Investition

2
1

Finanzierung
[Tutorium Kosten- und Leistungsrechnung]

1
[2]

Grundzüge der VWI, B (6 SWS)
MikroÖkonomie B 3
Makroökonomie B 3
Einfuhrung in die VWL
[Tutorium MikroÖkonomik]
[Tutorium MakroÖkonomik]

2[1
[2]
PI

Statistik (8 SWS)
Statistik A 4
Statistik B 4
[Tutorium Statistik A]
[Tutorium Statistik B]

[2] m
Summe SWS: 78 23 17 20 18

"'Die "Einführung in die VWL" isl im StudiengangWirlschaftsinformatiknicht verbindlich, wird aber empfohlen,
da die Inhalte dieser Veranstaltung eine weitere Option in der Prüfung "Grundzüge der VWL B" darstellen und
damit die Zahl der Wahlmöglichkeitenerhöhen.
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